[image: image1.png]GUVERNUL NPABUTENBLCTBO
REPUBLICII MOLDOVA PECMNYBNWUKKU MONQOBA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о развитии публичных сетей и услуг электронных

коммуникаций широкополосного радиодоступа

№ 365  от  06.06.2012

Мониторул Офичиал № 113-118/403 от 08.06.2012

* * *

В соответствии со статьями 7, 24 и 27 Закона № 241-XVI от 15 ноября 2007 г. об электронных коммуникациях (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 51-54, ст.155), а также в целях выполнения задач Программы развития широкополосного доступа в Интернет на 2010-2013 гг., утвержденной Постановлением Правительства № 1077 от 17 ноября 2010 г. (Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 227-230, ст.1192), Правительство

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить использование свободных радиочастот/каналов в диапазоне 2500-2690 МГц и в диапазоне 3600-3800 МГц в целях развития публичных сетей и услуг электронных коммуникаций широкополосного радиодоступа.

2. Министерству информационных технологий и связи в 10-дневный срок предоставить в распоряжение Национальному агентству по регулированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий следующие ресурсы радиочастотного спектра:

1) три полосы радиочастотного спектра шириной 2×20 МГц в диапазоне 2500-2690 МГц;

2) одну полосу радиочастотного спектра шириной 50 МГц в диапазоне 3400-3800 МГц.

3. Установить лицензионный сбор за использование одной полосы радиочастотного спектра шириной 2×20 МГц в радиочастотном диапазоне 2500-2690 МГц в размере 10 млн. евро (250 тыс.евро за единицу спектра, равную 1 МГц).

4. Лицензионный сбор за использование полосы радиочастотного спектра шириной 50 МГц в радиочастотном диапазоне 3600-3800 МГц будет определяться в результате конкурса путем применения процедуры конкурсного отбора, которая будет начинаться с минимальной цены в размере 1 млн.евро (20 тыс.евро за единицу спектра, равную 1 МГц).

5. Рекомендовать Национальному агентству по регулированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий лицензии на полосы частот радиочастотного спектра шириной 2×20 МГц в радиочастотном диапазоне 2500-2690 МГц выдать путем прямого предоставления операторам мобильной телефонии, уже осуществляющим деятельность на рынке услуг электронных коммуникаций Республики Молдова.

6. Полосы радиочастотного спектра, предусмотренные в пункте 2 настоящего Постановления, не востребованные до 31 декабря 2012 года, а также радиоканалы или радиочастоты, запрошенные дополнительно в полосах частот 2500-2690 МГц и 3600-3800 МГц, будут выделены на условиях конкурса.

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Министерство информационных технологий и связи.

	ПРЕМЬЕР-МИНИСТР
	Владимир ФИЛАТ

	Контрассигнуют:

	зам. премьер-министра, министр экономики
	Валериу Лазэр

	министр информационных технологий и связи
	Павел Филип

	министр финансов
	Вячеслав Негруцa

	Кишинэу, 6 июня 2012 г.

	№ 365.